
PLAN CELÓW 

RZECZOWO - FINANSOWYCH    
                                                                      

   GMINY KOWALEWO POMORSKIE 

ROK 2020

                              

Kowalewo Pomorskie, listopad 2019 rok

BURMISTRZ MIASTA KOWALEWO POMORSKIE 



PLAN CELÓW 
RZECZOWO- FINANSOWYCH

GMINY KOWALEWO POMORSKIE

ROK 2020

               

                       zatwierdzam

                                                           BURMISTRZ

  /-/ Jacek Żurawski   

                                                                  



 I. ROLNICTWO

1. Współorganizowanie  szkoleń i kursów dla rolników, w tym promocja możliwości uzyskania
dofinansowania z funduszy  unijnych w perspektywie finansowej 2014-2020.

2. Pomoc gminy w sytuacjach klęskowych tj. obsługa gminnej komisji i udział w terenowym
szacowaniu strat  w gospodarstwach rolnych, pomoc w pozyskiwaniu środków rekompensu-
jących straty i umożliwiających ciągłość produkcji rolnej.

3. Współpraca ze służbą weterynaryjną w zakresie zwalczania zaraźliwych chorób zwierzęcych
i organizacji profilaktyki weterynaryjnej.

II. DZIAŁALNOŚĆ GOSPODARCZA I HANDEL

1. Świadczenie  merytorycznej  pomocy  osobom  zainteresowanym  prowadzeniem  własnej
działalności gospodarczej oraz wspieranie przedsiębiorców już działających, w tym promo-
cja możliwości uzyskania dofinansowania z funduszy  unijnych w perspektywie finansowej
2014-2020.

2. Współpraca z jednostkami kontrolującymi w zakresie wydawanych zezwoleń  i licencji.

III.  REALIZACJA  ZADAŃ  WYNIKAJĄCYCH  Z  GMINNEGO  PROGRAMU
PROFILAKTYKI I  ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH

1. Prowadzenie  profilaktycznej  działalności  informacyjnej  i  edukacyjnej w  zakresie
rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności
dla dzieci i młodzieży, udzielanie rodzinom pomocy psychospołecznej i prawnej oraz Zwięk-
szanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alko-
holu   i współuzależnionych.

2. Działania  mające  na celu  niesienie  pomocy dzieciom i  młodzieży  pochodzącej  z  rodzin
zagrożonych patologicznie poprzez prowadzenie świetlicy socjoterapeutycznej.

3. Funkcjonowanie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

IV. OCHRONA ŚRODOWISKA I MELIORACJE

1. Pomoc  spółkom  wodnym  działającym  na  terenie  gminy  poprzez:  udzielanie  dotacji  na
realizację  prac  konserwacyjnych  rowów  i  przepustów  na  drogach  gminnych,  pomoc
w  poszukiwaniu dodatkowych źródeł dochodu i  dofinansowania zadań statutowych oraz
zakupu sprzętu.

2. Propagowanie i wspieranie budowy nowych oraz naprawy już istniejących obiektów i urzą-
dzeń melioracyjnych.

3. Realizacja  Programu  Ochrony  Środowiska  i  Planu  gospodarki  niskoemisyjnej  Gminy
Kowalewo Pomorskie.

4. Realizacja działań  mających na celu likwidację  wyrobów zawierających azbest.
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V. SPRAWY PRZECIWPOŻAROWE

1. Popularyzacja ochrony przeciwpożarowej. 
2. Zapewnienie gotowości bojowej jednostek OSP poprzez  zakup sprzętu  ppoż , samochodów

bojowych oraz bieżące utrzymanie i wyposażenie.
3. Ścisła współpraca z Komendą Wojewódzką  i Powiatową PSP oraz samorządem i Oddziała-

mi Wojewódzkimi i Powiatowymi Zw. OSP RP.
4. Podnoszenie kwalifikacji   członków OSP  poprzez uczestniczenie w ćwiczeniach i szkole-

niach.
5. Działania ratowniczo-gaśnicze poszczególnych jednostek OSP. 

VI. OPIEKA SPOŁECZNA

Pomoc społeczna jest  instytucją  polityki  społecznej państwa mająca na celu umożliwienie
osobom i  rodzinom przezwyciężanie  trudnych  sytuacji  życiowych,  których  nie  mogą  pokonać,
wykorzystując własne zasoby, możliwości i  uprawnienia.  Pomoc społeczna ma także umożliwić
osobom i rodzinom bytowanie w warunkach odpowiadających godności człowieka, ma zapobiegać
trudnym  sytuacjom  i  doprowadzać  do  życiowego  usamodzielnienia  świadczeniobiorców  oraz
zintegrować ich ze środowiskiem.

W celu  realizacji  zadań  w roku 2020 planuje  się   zatrudnić  29  pracowników,  w tym  
7 pracowników socjalnych w terenie i 3 opiekunki domowe, 3 pracowników w Dziennym Domu
Pobytu.  Pozostali  pracownicy  to  kierownik,  zastępca  kierownika,  księgowa,  8  pracowników
administracyjnych, 1 asystent rodziny, 3 pedagogów i sprzątaczka.

Podstawowym instrumentem pomocy społecznej, który pozwala zabezpieczyć interesy osób
potrzebujących wsparcia, są środki finansowe przeznaczone na realizację świadczeń.

Działalność Ośrodka finansowana jest:
• ze środków budżetu gminy
• ze środków budżetu państwa

Plan całego budżetu Miejsko Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kowalewie Pomor-
skim  (bez budżetu na Dzienny Dom Pobytu) na realizację  zadań z zakresu pomocy społecznej,
świadczeń  rodzinnych,  funduszu  alimentacyjnego,  Programu  „Dobry  Start”  oraz  świadczenia
wychowawczego (500+) wraz z  kosztami utrzymania  ośrodka i  wynagrodzeniami  pracowników
na rok 2020  wyliczono  na kwotę 20.696.177,09 zł,  z czego 2.392.587,09 zł to środki własne,
natomiast 18.303.590,00 zł stanowią środki z budżetu państwa.

Szczegółowe zapotrzebowanie  środków  na zadania realizowane przez Miejsko Gminny
Ośrodek Pomocy Społecznej w Kowalewie Pomorskim na rok  2020  przedstawiają dane w tabeli:
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TABELA NR 1

FORMA POMOCY  Zapotrzebowanie na rok 2020
Dotacja Środki własne

                                                      
                                                         ZADANIA WŁASNE GMINY

Zasiłki Stałe 270.000,00,- -
Zasiłki okresowe 330.000,00,- -
Schronienie - 32.000,00,-
Usługi opiekuńcze        15.000,00,- 176.442,00,-
Specjalistyczne usługi opiekuńcze        90.000,00,- -
Zasiłki celowe i w naturze 116.667,00,-
Odpłatność  gminy  za  domy  pomocy

społecznej
- 383.500,00,-

Rządowy program „Posiłek w szkole i
w domu”

320.000,00,- 86.000,00,-

Wydatki związane z pobytem dzieci w
placówce  opiekuńczej,  rodzinie  zastępczej,
rodzinnym domu dziecka

- 173.500,00,-

Składki  na  ubezpieczenie  zdrowotne
opłacane  za  osoby  pobierające  niektóre
świadczenia z pomocy społecznej (od zasił-
ków stałych)

24.000,00,- -

Świadczenia rodzinne, świadczenia z fundu-
szu alimentacyjnego oraz składki na ubezpie-
czenie emerytalne i rentowe z ubezpieczenia
społecznego,  zasiłek  dla  opiekuna  (w  tym
koszty obsługi)

4.085.090,00,- 32.000,00,-

Składki na ubezpieczenie zdrowotne opłaca-
ne za osoby pobierające niektóre świadczenia
z  pomocy  społecznej  (od  świadczeń  pielę-
gnacyjnych, specjalnego zasiłku opiekuńcze-
go i zasiłku dla opiekuna)

35.000,00,- -

Świadczenia wychowawcze 12.500.000,00,- -
Świadczenie „Dobry Start” 427.000,00,- -
Karta Dużej Rodziny 1.500,00,- -
Asystent rodziny 6.000,00,- 26.000,00,-
Dzienny Domu Pobytu 218.592,77,- 24.288,09

Razem:
18.322.187,77,- 1.050.397,09,-
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Środki z budżetu gminnego w szczególności wykorzystane będą na realizację zadań własnych
gminy o charakterze obowiązkowym  określonych w art. 17 ustawy o pomocy społecznej z dnia 12
marca 2004 r. (Dz. U. z 2019 r. poz. 1507), tj. między innymi: na zakup opału, dożywianie dzieci
w  szkole,  udzielanie  pomocy  celowej,  przede  wszystkim  z  przeznaczeniem  na  żywność  oraz
opłacanie za pobyt w d.p.s mieszkańców naszej gminy.

Kontynuowana będzie  również pomoc w formie usług opiekuńczych zgodnie  z zasadami
określonymi w załączniku do Uchwały Nr XXVII/232/17 Rady Miejskiej w Kowalewie Pomorskim
z  dnia  22  listopada  2017  roku  oraz  pomoc  w  formie  specjalistycznych  usług  opiekuńczych
świadczonych osobom z zaburzeniami psychicznymi, w miejscu zamieszkania. Gminie udzielana
jest dotacja w wys. 100 % z budżetu Państwa na realizację i obsługę tego zadania. Na rok 2020
planujemy kwotę w wys. 90.000,00 zł.

W 2020 r.  planujemy przystąpić  do Programu ogłoszonego przez Ministerstwo Rodziny,
Pracy i Polityki Społecznej - ,, Asystent osobisty osoby niepełnosprawnejˮ. Celem Programu jest
wprowadzenie usługi asystenta jako formy ogólnodostępnego wsparcia dla osób niepełnosprawnych
posiadających  orzeczenie  o  znacznym  lub  umiarkowanym  stopniu  niepełnosprawności.  Osoby
te będą miały możliwość skorzystania z pomocy asystenta m.in. przy wykonywaniu codziennych
czynności, załatwieniu spraw urzędowych czy podejmowaniu aktywności społecznej. Program ma
na celu również przeciwdziałanie dyskryminacji i wykluczeniu społecznemu osób niepełnospraw-
nych  poprzez  umożliwienie  im  uczestnictwa  w  wydarzeniach  społecznych,  kulturalnych
czy sportowych. 

W  sezonie  zimowym  2019/2020  planuje  się  dalszą  działalność  powstałego  punktu
noclegowego dla osób bezdomnych naszej gminy.

Przyznane gminie środki z budżetu centralnego  zostaną wykorzystane na realizację zadań
zleconych   gminie   z  zakresu  pomocy  społecznej  tj.  przede  wszystkim  na  opłacanie  składek
zdrowotnych dla ok. 40 osób pobierających stałe świadczenia, zapotrzebowanie na 2020 rok szacuje
się  na kwotę ok.  24.000,00 zł.  Również realizowana będzie pomoc w postaci  zasiłków stałych
i  okresowych,  które są  zadaniem gminy o charakterze obowiązkowym dotowanym  z budżetu
państwa. Zapotrzebowanie na wypłatę zasiłków stałych i okresowych w ramach dotacji  celowej
z budżetu państwa wyliczono na kwotę ok. 600.000,00 zł.  Szacuje się,    że pomocą w formie
zasiłków  stałych  objętych  zostanie  ok.  50  osób  na  kwotę  270.000,00  zł,  natomiast  pomocą
w formie zasiłków okresowych  planuje się objąć ok.160 rodzin na łączną kwotę 330.000,00 zł.
Do pomocy w formie dożywiania planuje się ok. 250 rodzin. Zapotrzebowanie wyliczono na kwotę
406.000,00  zł,  (86.000,00  zł z  budżetu  gminnego  oraz  320.000,00  zł  z  budżetu  centralnego,
po zmniejszeniu udziału procentowego).

 Celem  zapewnienia  dzieciom  z  rodzin  dysfunkcyjnych,  zagrożonych  marginalizacją
i wykluczeniem społecznym, odpowiednich warunków do nauki, rozwoju i zabawy oraz łagodzenia
niedostatków wychowawczych w rodzinie,  zakłada  się  nadal  rozwijać  i  usprawniać  działalność
Świetlicy  Socjoterapeutycznej.  Między  innymi  planuje  się  w  miarę  posiadanych  środków
organizację wypoczynku letniego i zimowego. W tym zakresie podjęte będą starania o pozyskanie
dodatkowych  środków  z  zewnątrz  poprzez  opracowywanie  programów  konkursowych
oraz wsparcie od sponsorów. Poza tym, celem usprawnienia warunków pracy świetlicy, planowana
jest zmiana siedziby placówki, a co za tym idzie uwzględnienie w budżecie środków finansowych
na pokrycie kosztów niezbędnego remontu.
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Należy nadmienić,  iż  placówka jest  w stanie  przyjąć  50-ro  dzieci  z  podziałem na  dwie  grupy
wiekowe.

Tradycyjnie jak co roku Ośrodek Pomocy Społecznej  będzie  współorganizatorem między
innymi XXVI Sportowych  Spotkań Osób Niepełnosprawnych „Bądźmy Razem”, Wieczerzy Wigi-
lijnej dla osób samotnych itp.

Kontynuowana  będzie  współpraca  z  Kujawsko-Pomorskim  Bankiem  Żywnościowo-
Rzeczowym w Toruniu. Bank prowadzi działalność polegającą na dostarczaniu  żywności i innych
artykułów na rzecz osób potrzebujących. Z budżetu gminnego przewiduje się wkład jako składkę
członkowską ok. 16.500,00 zł  rocznie.  
      W roku 2020 planuje się pozyskiwanie dodatkowych środków poprzez pisanie  programów
tematycznych  i  przystępowanie  do  konkursów  ogłaszanych  przez  Urząd  Wojewódzki,  Urząd
Marszałkowski,  Kuratorium  Oświaty,  czy  też  Regionalne  Centrum  Rozwoju  Społecznego
w  Toruniu.  W tym zakresie  współpracować będziemy ze Stowarzyszeniem na Rzecz Ochrony
Zdrowia  działającym na terenie Gminy Kowalewo Pom. Będziemy również wnioskować między
innymi o środki w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego dla Województwa Kujawsko –
Pomorskiego w ramach Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych.

W 2019 roku została podpisana umowa z Urzędem Marszałkowskim na   dofinansowanie
Projektu pt. „Samotności mówię  NIE„ w ramach którego na terenie miasta Kowalewo Pomorskie
będzie  funkcjonował  Dzienny  Dom  Pobytu.  Będzie  on  stanowił  wsparcie  dla  20  osób
niesamodzielnych w tym starszych, niepełnosprawnych, u których występują choroby ograniczające
ich samodzielność.  Projekt realizowany będzie w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego
dla  Województwa  Kujawsko  –  Pomorskiego  na  lata  2014-2020  w  ramach  Osi  Priorytetowej
9  Solidarne  społeczeństwo, Działanie  9.1  Włączenie  społeczne  i  rozwój  usług  opiekuńczych
w  ramach  ZIT,  Poddziałanie  9.1.2  Rozwój  usług  opiekuńczych  w  ramach  ZIT.  Dzienny  Dom
Pobytu  będzie  funkcjonował   od  01.04.2020  r.  Całkowity  koszt  jego  utrzymania  na  2020  rok
planuje  się  w  kwocie  325.411,96  zł.  w  tym   dofinansowanie  z  Unii  Europejskiej  wyniesie
218.592,77 zł.  Po zakończeniu realizacji projektu DDP będzie musiał funkcjonować przez okres
5-ciu  lat  (w  takim  samym  zakresie,  co,  w  czasie  trwania  projektu),  będzie  on  finansowany
ze środków gminnych. Koszt prowadzenia przez gminę Dziennego Domu Pobytu na kolejne lata
przewiduje się w kwocie 360.000,00 zł. MGOPS w Kowalewie Pom. w miarę możliwości  będzie
podejmował   działania  mające  na  celu  pozyskanie  środków na prowadzenie   DDP ze  środków
zewnętrznych.

MGOPS w Kowalewie  Pom. w okresie od 02.01.2020 r. do 31.05.2021 r. w partnerstwie
z Fundacją Gospodarczą PRO EUROPA  mającą swoją siedzibę w  Toruniu, będzie współrealizował
projekt   „Aktywność szansą na  sukces”.  Całkowity  koszt  realizacji  projektu   zaplanowany jest
na kwotę 227.709,01zł w tym dofinasowanie z UE 193 552,01zł.  Wniesienie wkładu własnego
do  projektu  będzie  zrealizowane  poprzez  wypłacanie   (uczestnikom  projektu   korzystającym
z  pomocy  społecznej  w  Kowalewie  Pomorskim)  zasiłków  z  budżetu  państwa  oraz  środków
gminnych.  Celem  projektu  jest  aktywizacja  społeczno-zawodowa  osób  zagrożonych  ubóstwem
lub wykluczeniem społecznym poprzez realizacje form aktywnej integracji   tj.  kursów, szkoleń,
staży  oraz  innych  działań  integracyjnych  i  środowiskowych.  Wsparciem  zostanie  objętych
31 mieszkańców gminy Kowalewo Pomorskie korzystających ze świadczeń pomocy społecznej,
zgodnie  z  ustawą   o  pomocy  społecznej.  Projekt  realizowany  będzie  w  ramach  Regionalnego
Programu Operacyjnego dla Województwa Kujawsko – Pomorskiego na lata 2014-2020 w ramach
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Osi  Priorytetowej  9 Solidarne społeczeństwo, Działanie 9.1 Włączenie społeczne  i rozwój usług
opiekuńczych   w ramach ZIT, Poddziałanie 9.1.1 Aktywne włączenie społeczne w ramach ZIT.
 W związku z ustawą o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy  nadal organizowane
będą  prace  społecznie  użyteczne.  W  tym  zakresie  Ośrodek  Pomocy  Społecznej  ściśle  będzie
współpracował  z  Powiatowym Urzędem Pracy i Urzędem Miejskim.

Z dniem 1 sierpnia 2010 r. weszła w życie nowelizacja ustawy o przeciwdziałaniu przemocy
w rodzinie.  Jednym z najważniejszych zapisów było  powołanie  zespołów interdyscyplinarnych.
W roku 2011  został powołany  zespół w skład, którego weszli pracownicy socjalni, przedstawiciele
gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych, przedstawiciele różnych służb, w tym
policji, oświaty i ochrony zdrowia. Praca Zespołu będzie kontynuowana w 2020 roku.  
Od 1 stycznia 2012 roku na samorządy gminne  zostały nałożone  dodatkowe zadania do realizacji
w związku  z Ustawą z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej.
W myśl  tej  ustawy  gmina  między innymi  ma obowiązek  współfinansowania  pobytu  dziecka
w placówce opiekuńczej, rodzinie zastępczej, rodzinnym domu dziecka. W roku 2020 na realizację
tego zadania  przewiduje się kwotę w wys. 173.500,00 zł.

W 2020 r. kontynuowany będzie Gminny Program Wspierania Rodziny w Kowalewie Pomor-
skim. Adresatami programu są rodziny przeżywające trudności w sferze opiekuńczo-wychowawczej
w których dzieci umieszczone zostały w pieczy zastępczej.

W roku 2020 planowana jest  również  kontynuacja  Gminnego Programu Przeciwdziałania
Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie dla Gminy Kowalewo Pomorskie
opracowanego na lata 2014-2020.

Od  2014  r.  w  naszej  gminie  realizowany  jest  program  Karta  Dużej  Rodziny.
Karta jest wydawana bezpłatnie, przysługuje ona  rodzinom z przynajmniej trójką dzieci, niezależ-
nie od dochodu oraz rodzicom, którzy wychowali co najmniej troje dzieci, bez względu na wiek
tych dzieci w chwili składania wniosku. Rodzice mogą korzystać z karty dożywotnio, dzieci do 18
roku życia lub do ukończenia nauki, maksymalnie do osiągnięcia 25 lat. Osoby niepełnosprawne
otrzymają kartę na czas trwania orzeczenia o niepełnosprawności. Karta oferuje system zniżek oraz
dodatkowych uprawnień. Jej posiadacze  mogą  korzystać z katalogu oferty kulturalnej, rekreacyjnej
czy transportowej  na terenie  całego kraju.  Program Karta Dużej Rodziny będzie kontynuowany
również w 2020 r.   

Zgodnie z przepisami wynikającymi z art. 16a ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy
społecznej  jak  co  roku   przygotowana  zostanie  ocena  zasobów pomocy  społecznej. Dokument
ten przedstawia  obraz pomocy społecznej w gminie, ukazuje  jakim zapleczem  dysponuje gmina,
aby realizować zadania pomocy społecznej, z jakimi instytucjami i organizacjami współpracuje oraz
jakie nakłady finansowe przeznacza na realizację tych zadań.

W 2020 roku  Miejsko Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej  będzie realizował  zadania
zlecone Gminie przez Państwo, które w 100% finansowane są z budżetu państwa.
W ramach zadań zleconych Gminie wyodrębnia się realizację następujących świadczeń:
1.   Świadczenia rodzinne obejmujące:
-zasiłek rodzinny wraz z ośmioma dodatkami do zasiłku rodzinnego, z tytułu: urodzenia dziecka;
opieki nad dzieckiem w okresie korzystania z urlopu wychowawczego;  samotnego wychowania
dziecka;   kształcenia  i  rehabilitacji  dziecka  niepełnosprawnego;   rozpoczęcia  roku  szkolnego;
wychowania  dziecka  w  rodzinie  wielodzietnej;  na  pokrycie  wydatków  związanych

6



z zamieszkiwaniem w miejscowości, w której znajduje się siedziba szkoły; na pokrycie wydatków
związanych z dojazdem do miejscowości, w której znajduje się siedziba szkoły.
-Świadczenia  opiekuńcze,  w  tym:  zasiłek  pielęgnacyjny,  świadczenie  pielęgnacyjne,  specjalny
zasiłek opiekuńczy oraz zasiłek dla opiekuna,
-Jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia dziecka,
-Świadczenie rodzicielskie,
2. Świadczenia pieniężne wypłacane w przypadku bezskuteczności egzekucji alimentów-Fundusz
Alimentacyjny,
3. Jednorazowe świadczenie  z  tytułu urodzenia się dziecka, u którego  zdiagnozowano  ciężkie
i  nieodwracalne  upośledzenie  albo  nieuleczalną  chorobę  zagrażającą  życiu,  które  powstały
w prenatalnym okresie rozwoju dziecka  lub w czasie porodu „Za życiem”
4.  Świadczenie wychowawcze „500++”
5.  Świadczenie „Dobry start”

System  świadczeń  socjalnych  ukierunkowany  jest  na częściowe  pokrycie  wydatków
związanych z wychowywaniem dziecka, w tym z opieką nad nim i zaspokojeniem jego potrzeb
życiowych. Przewiduje, się że w roku 2020 z poszczególnych form pomocy odpowiednio skorzysta:
ze  świadczeń  rodzinnych   ok.  620  rodzin,  z  Funduszu  Alimentacyjnego  ok.  65  rodzin,
ze świadczenia wychowawczego  ok.  1350 rodzin, ze świadczenia „Dobry start”  ok. 1000  rodzin.

Szczegółowe zapotrzebowanie środków na zadania realizowane w ramach zadań zleconych
gminie na 2020 rok przedstawione są w tabeli powyżej.

VII. GOSPODARKA KOMUNALNA

1. W zakresie spraw mieszkaniowych
W roku  2020  realizacja  zadań  w  zakresie  spraw  mieszkaniowych  odbywać  się  będzie

w oparciu o uchwałę Nr XXXI/280/18 Rady Miejskiej w Kowalewie Pomorskim z dnia 18 kwietnia
2018r. w sprawie zasad wynajmowania lokali mieszkalnych wchodzących w skład mieszkaniowego
zasobu gminy, która określa zasady:

1. wynajmu lokali o wysokim standardzie, o średnim standardzie, lokali socjalnych,
2. zamiany lokali,
3. wynajmu lokali na czas trwania stosunku pracy,

oraz
uchwałę Nr XXXI/279/18 Rady Miejskiej  w Kowalewie Pomorskim z dnia 18  kwietnia 2018r.
w sprawie zatwierdzenia wieloletniego programu gospodarowania mieszkaniowym zasobem gminy.

Program obejmuje lata 2017 – 2021 i zawiera:
1. charakterystykę zasobów mieszkaniowych gminy,
2. prognozy dotyczące wielkości i stanu technicznego zasobu mieszkaniowego gminy,
3. plan remontów,
4. źródła finansowania,
5. zarządzanie mieszkaniowym zasobem gminy,
6. zasady polityki czynszowej,
7. planowaną sprzedaż lokali mieszkalnych oraz działania mające na celu poprawę wykorzy-

stania i racjonalizację gospodarowania mieszkaniowym zasobem gminy.
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Przydział mieszkań realizowany będzie w oparciu o ustaloną w IV kwartale 2019 r.  listę
przydziału  mieszkań  o  czynszu  podstawowym  i  listę  przydziału  lokali  socjalnych.
Zgodnie  z  art.  4  ust.  2  ustawy  z  dnia  21  czerwca  2001  r.  o  ochronie  praw  lokatorów,
mieszkaniowym zasobie gminy i o zmianie Kodeksu cywilnego (t.j. Dz. U. z 2019 r., poz. 1145)
obowiązkiem gminy jest zapewnienie lokali socjalnych mieszkańcom wspólnoty samorządowej, do
których nabyli prawo ze względu na trudne warunki materialne i mieszkaniowe oraz wyroki sądu
o eksmisję.

W 2020r.  kontynuowane będą działania  windykacyjne,  zmierzające do wyegzekwowania
zaległości czynszowych.

Wypłaty dodatków mieszkaniowych następować będą w oparciu o przepisy obowiązującej
ustawy.  Przewiduje  się,  że  w  roku  2020  przyznanych  zostanie  około  300  dodatków  na  okres
6 miesięcy każdy (skorzysta z nich około 150 osób).

Ponadto  gmina  wypłacać  będzie  dodatki  energetyczne.  Otrzymają  je  osoby  będące
odbiorcami wrażliwymi energii elektrycznej, pobierające dodatek mieszkaniowy.

2. Z zakresu spraw komunalnych
Zgodnie z uchwałą nr XXIX/296/14 Rady Miejskiej w Kowalewie Pomorskim w sprawie

powierzenia  Zakładowi  Gospodarki  Komunalnej  i  Mieszkaniowej  Sp. z o. o.  w  Kowalewie
Pomorskim niektórych  obowiązkowych  zadań  własnych  gminy  z  zakresu  utrzymania  czystości
i porządku  na  terenie  gminy  Kowalewo  Pomorskie,  realizacja  usług  w  zakresie  utrzymania
czystości  i  porządku  oraz  poprawnej  kondycji  zieleni  na  terenie  miasta  Kowalewo  Pomorskie
powierzona została miejscowej spółce. Wobec tego w 2020 roku, podobnie jak w pięciu ostatnich
latach  zadanie  to  będzie  nadal  wykonywane  przez  miejscowy  Zakład  Gospodarki  Komunalnej
i Mieszkaniowej Sp. z o. o.
W ramach poprawy estetyki miasta w 2020 roku planuje się:

1. wykonanie remontów cząstkowych dróg gminnych,
2. malowanie oznakowania poziomego ulic na terenie miasta, tj. pasów, linii segregacyjnych

oraz miejsc parkingowych, w tym dla pojazdów osób niepełnosprawnych,
3. bieżące remonty cząstkowe chodników,
4. naprawy, wymianę i uzupełnianie oznakowania drogowego,
5. nasadzenie nowych drzew i krzewów,
6. wykonanie dekoracji świątecznej w okresie Świąt Bożego Narodzenia.

Podobnie  jak  w  latach  ubiegłych,  w  roku  2020  na  terenie  miasta  i  gminy  Kowalewo
Pomorskie zorganizowana zostanie akcja „Sprzątanie Świata – Polska”. 

Na przełomie  2019/2020 r.,  zgodnie  z  przyjętymi  regulaminami   nastąpi  rozstrzygnięcie
konkursów „Piękna Gmina” oraz  „Przywracamy urok naszej gminie”.

Ponadto w 2020 roku zostanie przeprowadzona kolejna edycja konkursu „Przywracamy urok
naszej gminie” będącego zachętą do przywracania estetycznego wyglądu miejscom zaniedbanym,
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zniszczonym  lub  zaśmieconym  oraz  kolejna  edycja  konkursu  na  „Najpiękniejszą  iluminację
świąteczno–noworoczną”.

W roku  2020  planuje  się  również  zorganizowanie  nowego  konkursu,  mającego  na  celu
poprawę estetyki na terenie posesji, będącego zamiennikiem istniejącego od 1995 roku konkursu
„Piękna Gmina”.

Usługi  odbierania  i  zagospodarowania  odpadów  komunalnych  z nieruchomości
zlokalizowanych  na  terenie  gminy  Kowalewo  Pomorskie  będzie  świadczył  podmiot  wybrany
w drodze  przetargu  nieograniczonego.  Wynagrodzenie  dla  wykonawcy  usług  będzie  wypłacane
w oparciu o ilość i rodzaj odebranych oraz zagospodarowanych odpadów komunalnych w danym
miesiącu. 

Zmianie  ulegnie  treść  uchwał  dotyczących  systemu  gospodarowania  odpadami
komunalnymi na terenie  Gminy,  z  uwagi  na  konieczność  dostosowania  prawa miejscowego do
zapisów znowelizowanej ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach. 

W 2020 r.  planuje się zorganizować V edycję konkursu "Ekowypady za elektroodpady",
polegającego  na  zbiórce  przez  uczniów  szkół  z  terenu  Gminy  Kowalewo Pomorskie  zużytego
sprzętu elektrycznego i elektronicznego oraz baterii i nakrętek. Najbardziej aktywni uczniowie będą
uczestniczyli w wycieczkach o charakterze przyrodniczym i ekologicznym.

Na  terenie  Zakładu  Gospodarki  Komunalnej  i  Mieszkaniowej  przy  ul. Brodnickiej
1  w Kowalewie  Pom.  w  dalszym  ciągu  funkcjonować  będzie  wybudowany  w  2018  r.  punkt
selektywnej zbiórki odpadów komunalnych, do którego mieszkańcy gminy będą mogli oddawać
selektywnie zebrane odpady z gospodarstw domowych. Ponadto w punkcie będą mogły odbywać
się szkolenia i warsztaty o tematyce przyrodniczej i ekologicznej. 

W PSZOKu funkcjonować będzie także punkt drugiego życia produktu. Jest to specjalne
miejsce do zbiórki przedmiotów przeznaczonych do ponownego użycia, w którym mieszkańcy będą
mogli pozostawiać stare, lecz wciąż działające sprzęty, zabawki, meble itp. Będą one mogły być
odebrane  i  wykorzystane  przez  innych.  W punkcie  napraw  przedmioty  przygotowywane  będą
do ponownego użycia, dzięki czemu nie trafią na składowisko.

Gmina  Kowalewo  Pomorskie  będzie  ubiegała  się  o  dofinansowanie  z Narodowego
Funduszu  Ochrony  Środowiska  i  Gospodarki  Wodnej  w  Warszawie  na  usuwanie  odpadów
z  działalności  rolniczej.  Mieszkańcy  sołectw,  którzy  zgłosili  do  Urzędu  Miejskiego  potrzebę
likwidacji  tego rodzaju odpadów będą mieli  możliwość bezpłatnego ich przekazania do miejsca
wskazanego przez Gminę.

3. Utrzymanie dróg gminnych
Utrzymanie dróg gminnych na terenach wiejskich leży w gestii  poszczególnych sołectw,

zgodnie z ich statutami. W tym zakresie rady sołeckie wykonują takie zadania jak:
- utrzymanie należytego stanu jezdni dróg nieutwardzonych,
- utrzymanie w okresie zimy przejezdności dróg,
- utrzymanie przydrożnych rowów i poboczy dróg, w tym: 

• wycinka zagrażających bezpieczeństwu krzewów, odrostów oraz nisko zwisających gałęzi, 
• pielęgnacja drzew i krzewów rosnących w pasie drogowym,
• wykaszanie rowów,
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• sadzenie w pasie drogowym drzew oraz żywopłotów przeciwśnieżnych,
• odbudowa i konserwacja przydrożnych rowów, 
• ścinka zawyżonych poboczy,
• porządkowanie rowów z odpadów, kamieni, itp.,

- naprawa i czyszczenie przepustów pod drogą (naprawa i czyszczenie przepustów pod zjazdami
na pola i do zabudowań należy do właścicieli pól i zabudowań),

- naprawa i budowa przyczółków rowów.

 
Podobnie jak w latach ubiegłych w 2020 r.  planuje się przeprowadzenie remontów dróg

gminnych  kamieniem  wapiennym oraz  profilowanie  nawierzchni  przy  użyciu  równiarki.  Jeżeli
sołectwa będą zainteresowane, to remonty mogą być wykonane przy użyciu mieszanki kamienia
łamanego lub gruzu o frakcji od 0 do 63 mm i żwiru stosowanych w odpowiednich proporcjach.

Wszystkie  sołectwa  dokonują  remontów  z  własnych  środków  finansowych,  zgodnie
z podjętymi uchwałami.

Planuje  się  dofinansowanie  remontów  dróg  kamieniem  w  przypadku,  gdy  remonty
wykonane przez sołectwa będą spełniać określone kryteria. 

W  przypadku,  gdy  mieszkańcy  będą  zainteresowani  udziałem  w  pracach  lub  kosztach
zadania,  wspierane  będą  inicjatywy  podejmowane  w  celu  poprawy  stanu  dróg  i  wykonania
chodników. Zakupując z własnych środków dodatkowe kursy kamienia na remont dróg gminnych
sołectwa otrzymają dofinansowanie ze środków gminnych.

Dobiega końca realizacja uchwały Nr XII/102/16 Rady Miejskiej w Kowalewie Pomorskim
z  dnia  30  marca  2016  r.  w  sprawie  stanowiska  dotyczącego  ustalenia  wykazów  ulic  i  dróg
przeznaczonych do utwardzenia.
W 2020 r. planuje się wykonać:

1) przebudowę  drogi  gminnej  nr  110153C  w  miejscowości  Szychowo,  gmina  Kowalewo
Pomorskie o długości 927,07 m;

2) przebudowę  części  drogi  gminnej  nr  110157C  w  miejscowości  Zapluskowęsy,  gmina
Kowalewo Pomorskie o długości 276,28 m;

3) przebudowę części drogi gminnej nr 110106C relacji Mlewiec – Nowy Dwór oraz części
drogi  gminnej  nr  110123C  w  m.  Nowy  Dwór,  gmina  Kowalewo  Pomorskie  o  łącznej
długości 3.069,32 m;

4) przebudowę  części  części  drogi  gminnej  nr  110134C  oraz  drogi  gminnej  nr 110151C
w m. Piątkowo, gmina Kowalewo Pomorskie o łącznej długości 410,17 m.
Na  realizację  dróg  w  Szychowie  i  Zapluskowęsach,  przewidziane  jest  dofinansowanie

z Funduszu Dróg Samorządowych w wysokości  50% kosztów przedsięwzięcia.  Ponadto Gmina
Kowalewo  Pomorskie  złożyła  kolejne  wnioski  do  Wojewody  Kujawsko  -  Pomorskiego
o dofinansowanie  przebudowy dróg  w ramach  tego  Funduszu  na  drogę  z  Mlewca  do  Nowego
Dworu oraz drogę w Piątkowie. Oczekujemy na decyzję w tej kwestii.  

Planowana jest także przebudowa części drogi gminnej nr 110125C w zakresie wykonania
chodnika  przy  ul.  Podborek  w  Kowalewie  Pomorskim,  na  co  w  2018  r.  została  opracowana
dokumentacja. 

O ile środki finansowe pozwolą, to w 2020 r. przystąpimy do budowy drogi gminnej na
dz.  geod.  nr  40/38,  40/36  i  40/37  w  miejscowości  Piątkowo  (odcinek  od  drogi  powiatowej
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nr  1725C,  k.  świetlicy  wiejskiej  do  skrzyżowania  z  drogą  gminną  110151C).  Obecnie  jest
opracowywana dokumentacja na budowę przedmiotowego odcinka.

Na przełomie 2019/2020 r. planowane jest podjęcie przez Radę Miejską kolejnej uchwały
w sprawie ustalenia kolejności dróg gminnych do utwardzenia. Po  podjęciu uchwały, w 2020 r.
przystąpimy  do  wyznaczania  geodezyjnego  granic,  a następnie  do  opracowania  dokumentacji
technicznej w celu ich przebudowy.

Wymiana i uzupełnienie oznakowania wykonywana będzie na bieżąco. 
Remonty  wiat  przystankowych  PKS  wykonywane  będą  w  miarę  potrzeb  i możliwości

finansowych, natomiast budowa nowych wiat następować będzie na wniosek sołectwa po podjęciu
przez zebranie wiejskie uchwały o partycypowaniu w kosztach realizacji zadania w wysokości 50%.

W  okresie  zimowym  2019/2020  drogi  gminne  odśnieżane  będą  przez  wykonawców
wyłonionych w drodze zapytania ofertowego.

Utrzymanie przejezdności ulic na terenie miasta i odśnieżanie chodników na terenie gminy
w sezonie zimowym 2019/2020 realizować będzie ZGKiM Sp. z o. o. w Kowalewie Pomorskim,
zgodnie z uchwałą nr XV/126/16 Rady Miejskiej w  Kowalewie Pomorskim w sprawie powierzenia
Zakładowi  Gospodarki  Komunalnej  i  Mieszkaniowej  Sp. z o. o.  w  Kowalewie  Pomorskim
obowiązkowego zadania własnego gminy polegającego na zimowym utrzymaniu dróg gminnych
oraz chodników położonych na terenie gminy Kowalewo Pomorskie.

Na pozostałych drogach, tj. krajowych, wojewódzkich i powiatowych zarówno remonty jak
i uzupełnienie oznakowania, utrzymanie poboczy i inne prace będą wykonywane przez zarządy tych
dróg, zgodnie z posiadanymi kompetencjami.

Kontynuowana będzie współpraca z zarządcami dróg w zakresie poprawy bezpieczeństwa
i stanu technicznego dróg krajowych, wojewódzkich i powiatowych.

4. Z zakresu oświetlenia dróg
Eksploatacją  i  konserwacją  urządzeń  oświetlenia  drogowego  na  terenie  miasta  i  gminy

zajmować się będzie Energa Oświetlenie Sp. z o. o. Rejon Usług Oświetleniowych w Toruniu.
Od  2004  roku  gminom  nie  są  refundowane  z  budżetu  państwa  koszty  poniesione

na oświetlenie drogowe zlokalizowane przy drogach  krajowych, wojewódzkich i  powiatowych,
w związku  z  czym,  budżet  naszej  gminy  został  obciążony  wydatkami  za  energię  elektryczną
i naprawy awarii.

W miarę  możliwości  finansowych  kontynuowane  będą  prace  zmierzające  do  obniżenia
zużycia  energii  elektrycznej,  np.  poprzez  montaż  lamp  energooszczędnych.  W związku  z  tym
w 2020r.  planowana  jest  realizacja  zadania  pn.  „Modernizacja  oświetlenia  ulicznego  na  terenie
miasta i gminy Kowalewo Pomorskie”, gdyż w dniu 30 sierpnia 2018r, została podpisana umowa
o dofinansowanie projektu w ramach Osi priorytetowej 3. Efektywność energetyczna i gospodarka
niskoemisyjna w regionie dla Działania 3.5. Efektywność energetyczna i gospodarka niskoemisyjna
w  ramach  ZIT,  Poddziałania  3.5.2.  Zrównoważona  mobilność  miejska  i  promowania  strategii
niskoemisyjnych w ramach ZIT, Schemat: Wszystkie typy projektów w ramach Zintegrowanych
Inwestycji Terytorialnych (ZIT) Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko-
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Pomorskiego na lata  2014-2020.  W ramach inwestycji  wszystkie  oprawy oświetleniowe będące
w utrzymaniu Gminy zostaną wymienione na oprawy ledowe.

Biorąc  pod  uwagę  bardzo  wysokie  koszty  zużytej  energii  elektrycznej  oraz  utrzymania
urządzeń  w  należytym  stanie  technicznym,  oświetlenie  dróg  powinno  ograniczać  się  jedynie
do najbardziej niebezpiecznych miejsc.

Nowe  lampy  w  miejscach  newralgicznych  lub  przy  drogach  publicznych  na  terenie
poszczególnych sołectw będą mogły być zainstalowane tylko wówczas,  gdy z wnioskiem o ich
instalacje  wystąpi  zebranie  wiejskie  danego  sołectwa  oraz  zostanie  podjęta  uchwała  zebrania
wiejskiego o sfinansowaniu 50% kosztów budowy ze środków będących w dyspozycji sołectwa. 

Rok 2020 będzie kolejnym rokiem eksploatacji systemu oświetlenia solarno-hybrydowego.
Doświadczenia zdobyte w tym zakresie posłużą do wypracowania kierunków rozwoju oświetlenia
w latach następnych.

5. Z zakresu ciepłownictwa
Zgodnie  z  obowiązującymi  przepisami  na  podstawie  kosztów produkcji  energii  cieplnej

na  2019  r.  ustalone  zostaną  przez  Prezesa  ZGKiM  sp.  z  o.  o.  w Kowalewie  Pomorskim ceny
sprzedaży energii cieplnej produkowanej przez poszczególne kotłownie. Na podstawie tych cen oraz
wielkości pobranej energii  zostaną ustalone opłaty zaliczkowe dla mieszkańców poszczególnych
budynków na kolejny sezon grzewczy. 

Natomiast  po  zakończeniu  sezonu  grzewczego  nastąpi  rozliczenie  kosztów  ogrzewania
za okres od 01.05.2019 r. do 30.04.2020 r. z uwzględnieniem zaliczek miesięcznych wpłacanych
w tym okresie przez mieszkańców poszczególnych budynków.

Ewentualne  oszczędności  mogą  być  przeznaczone  na  wykonanie  prac
termomodernizacyjnych.

6. Z zakresu wodociągów i kanalizacji 
Gminny  majątek  wodno  –  kanalizacyjny  eksploatuje  Zakład  Usług  Wodnych  Sp. z o. o.

Ostrowite.
O  ile  środki  finansowe  na  to  pozwolą,  w  2020  r.  ze  środków  gminnych  planowane

są następujące zadania:
- Przebudowa filtra biologicznego na oczyszczalni ścieków w Wielkiej Łące,
- Wykonanie sieci wodociągowej pod drogą powiatową w m. Chełmoniec do dz. nr 12/2,
- Wykonanie sieci wodociągowej w miejscowości Zapluskowęsy do dz. nr 246/2,
- Modernizacja węzłów wodociągowych,
-  Wykonanie  kanalizacji  sanitarnej  wraz  z  przepompownią  na  ul.  Główny  Dworzec

w Kowalewie  Pomorskim  (w  2020  r.  zlecone  zostanie  opracowanie  dokumentacji,  natomiast
realizacja planowana jest w 2021 r.)

- Przebudowa ( modernizacja) Stacji Uzdatniania Wody we wsi Piątkowo z PROW.

Ponadto w ramach ZIT w 2020 r. planuje się realizację następujących zadań:
- Modernizacja gospodarki osadowej III etap poprzez zdalny system monitoringu obiektów

SUW oraz oczyszczalni ścieków wraz z przepompowniami (w 2020 r. planowane jest ogłoszenie
przetargu, natomiast realizacja nastąpi w 2021 r.)
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Ponadto planowana jest realizacja termomodernizacji:
- budynku Stacji Uzdatniania Wody Piątkowo,
- budynku Stacji Uzdatniania Wody Mariany,
- budynku techniczno – socjalnego na oczyszczalni ścieków w Kowalewie Pomorskim.

Planuje  się  także  wymianę  awaryjnych  odcinków  sieci  wodociągowej  i kanalizacyjnej
na terenie miasta i gminy.

Na  bieżąco  prowadzone  będą  kontrole  pod  kątem  przyłączenia  nieruchomości  do  sieci
kanalizacyjnej  lub  wyposażenia  w  zbiornik  bezodpływowy  nieczystości  ciekłych  albo
w przydomową oczyszczalnię ścieków. 

7. Z zakresu prywatyzacji gospodarki komunalnej
Sfera gospodarki komunalnej ma zasadnicze znaczenie dla mieszkańców miasta i gminy.

W interesie gminy i jej mieszkańców jest, aby działalność w tym względzie była jak najtańsza.
Wypełniając  swoje  obowiązki,  funkcjonująca  przy  Zakładzie  Gospodarki  Komunalnej

i  Mieszkaniowej  rada  nadzorcza  sprawować  będzie  stały  nadzór  nad  działalnością  spółki  we
wszystkich dziedzinach jej działalności.

Prowadzona  będzie  okresowa  ocena  działalności  spółki.  Podstawą  do  oceny  będą
uzyskiwane przez Zakład wyniki ekonomiczne.

VIII. OŚWIATA I WYCHOWANIE

W roku szkolnym 2019/2020 funkcjonują  następujące szkoły  i  placówki  oświatowe,  dla
których organem prowadzącym jest gmina Kowalewo Pomorskie: Szkoła Podstawowa im. Marii
Konopnickiej  w  Kowalewie  Pomorskim,  Szkoła  Podstawowa  im.  Wojska  Polskiego
w Pluskowęsach, Szkoła Podstawowa im. Janusza Korczaka w Wielkim Rychnowie, Szkoła Podsta-
wowa  im.  Ireny  Sendlerowej  w  Wielkiej  Łące  oraz  Przedszkole  Publiczne  w  Kowalewie
Pomorskim.

Zamieszczona  poniżej  tabela  przedstawia  liczbę  dzieci  uczęszczających  do  przedszkola
publicznego oraz szkół podstawowych wraz z oddziałami zerowymi, w roku szkolnym 2019/2020
oraz planowaną liczbę dzieci na rok szkolny 2020/2021:

Szkoły, dla których organem pro-
wadzącym jest gmina Kowalewo

Pomorskie

Liczba dzieci w roku szkol-
nym 2019/2020 

(dane na dzień 30.09.2019 r.)

Planowana liczba dzieci w
roku szkolnym 2020/2021

Szkoła Podstawowa im. Marii Ko-
nopnickiej w Kowalewie Pomorskim

564 579

Szkoła  Podstawowa  im.  Janusza
Korczaka w Wielkim Rychnowie

233 229

Szkoła  Podstawowa  im.  Ireny
Sendlerowej w Wielkiej Łące

133 167
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Szkoła  Podstawowa  im.  Wojska
Polskiego w Pluskowęsach

96 102

Przedszkole Publiczne 
w Kowalewie Pomorskim

185 200

RAZEM: 1211 1277

Na terenie gminy Kowalewo Pomorskie funkcjonuje również Szkoła Podstawowa w Mlewie
z oddziałami klas 0 – III, której założycielem i organem prowadzącym jest Wiejskie Stowarzyszenie
Edukacyjno-Kulturalne  „TRIO”  w  Mlewie.  Ponadto  na  terenie  miasta  będą   funkcjonowały:
Niepubliczne Przedszkole „ENTLICZEK PENTLICZEK” w wymiarze 9 godzin dziennie, do które-
go będzie mogło uczęszczać  do 46 dzieci w wieku 2,5 - 6 lat oraz Terapeutyczny Punkt Przedszkol-
ny dla dzieci niepełnosprawnych w wymiarze 5 godzin dziennie, do którego docelowo będzie mo-
gło uczęszczać 15 dzieci.

W 2020 roku planowana jest zmiana uchwały nr XXI/182/2005 Rady Miejskiej w Kowalewie
Pomorskim z dnia 8 czerwca 2005 roku w sprawie uchwalenia „Długofalowego programu oświaty
na terenie Gminy Kowalewo Pomorskie” oraz uchwały Nr XI/108/12 Rady Miejskiej w Kowalewie
Pomorskim  z  dnia  14  czerwca  2012  roku  (Dz.Urz.Woj.Kuj.Pom.,  poz  1533)  w  sprawie  zasad
udzielania stypendiów i nagród Gminy Kowalewo Pomorskie w zakresie przyznawania dla uczniów
zdolnych stypendium za wysokie wyniki w nauce.

W okresie  ferii  zimowych szkoły  planują zorganizować zajęcia  rekreacyjne  dla  uczniów
wg zatwierdzonych planów. Liczba dzieci w grupie winna wynosić nie mniej niż 20 uczniów, przy
czym dopuszczalna jest mniejsza liczba dzieci, o ile wynika to ze specyfikacji zajęć np. zajęcia
informatyczne.

W ciągu całego roku w szkołach będą prowadzone nieodpłatnie koła zainteresowań, zgodnie
z zainteresowaniami uczniów oraz przygotowujące uczniów do konkursów szkolnych, gminnych,
rejonowych i wojewódzkich, a także zajęcia wspomagające dla uczniów posiadających orzeczenia
o potrzebie kształcenia specjalnego.

Szkoła Podstawowa im. Marii Konopnickiej w Kowalewie Pomorskim w roku 2020 planuje prowadzić
następujące  zajęcia  rozwijające  zainteresowania  uczniów  (w  tym  koła  zainteresowań):  biologiczne,
geograficzne,  matematyczne,  z  języka niemieckiego,  z  języka angielskiego,  z  języka polskiego,
fizyczne,  teatralne,  plastyczne,  biblioteczne,  szkolne  koło  „Caritas”,  biblijne,  fotograficzne,
warsztaty czytelnicze „Dzieci czytają dzieciom”, zajęcia rytmiczno – muzyczne, robotyka, Oaza
Ruch Światło-Życie,  zajęcia na basenie,  Edukacja poprzez szachy,  zajęcia taneczne,  redakcyjne,
sportowe (piłka ręczna, tenis stołowy, piłka siatkowa dla dziewcząt,  piłka nożna), chór szkolny,
zuchy,  harcerstwo, warsztaty czytelnicze „Z książką przez wieki”. Ponadto, w szkole będą kontynu-
owane zajęcia dodatkowe z przedmiotów przyrodniczych i humanistycznych oraz języków obcych,
zajęcia  dodatkowe  dla  uczniów  nauczanych  indywidualnie,  zajęcia  rozwijające  kompetencje
społeczne,  zajęcia    z uczniami zdolnymi, zajęcia korekcyjno-kompensacyjne, zajęcia dydaktycz-
no- wyrównawcze    z matematyki, zajęcia logopedyczne, pomoc uczniom w nauce w świetlicy.
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W okresie ferii zimowych szkoła planuje zorganizować następujące zajęcia rekreacyjno-sportowe: turniej
piłki nożnej chłopców, piłki ręcznej, turniej szachowy oraz innych gier planszowych. Planowane
są również wycieczki do teatru, muzeum, kina, planetarium, na lodowisko.

Szkoła Podstawowa im. Janusza Korczaka w Wielkim Rychnowie w roku 2020 zamierza kontynuować
następujące zajęcia rozwijające zainteresowania uczniów (w tym koła zainteresowań): sportowe (mini piłka
siatkowa, piłka nożna i pływanie), wokalno-muzyczne, matematyczne, koło Przyjaciół Biblioteki,
chór  szkolny,  informatyczne biologiczne,  dziennikarskie,  z  języka angielskiego,  programowania
Scratch, matematyki.
W okresie ferii zimowych szkoła planuje zorganizować następujące zajęcia: sportowe, plastyczne, wyjazd
do kina.*

Szkoła Podstawowa im. Wojska Polskiego w Pluskowęsach w roku 2020 będzie prowadziła zajęcia
w ramach projektu „EU-geniusz w naukowym labiryncie”, wolontariat biblioteki, zajęcia szachowe, a także
z godzin dyrektorskich zajęcia rozwijające umiejętność uczenia się.
Ponadto, w okresie ferii zimowych szkoła planuje zorganizować  zajęcia sportowe oraz wyjazdy dla dzieci.*

Szkoła Podstawowa im. Ireny Sendlerowej w Wielkiej  Łące w  2020 roku  planuje kontynuować
współpracę z nadleśnictwem Golub-Dobrzyń,  z Centrum Edukacji  Ekologicznej „Wilga” w Górznie,
ze strażą pożarną i  policją.  Ponadto,  szkoła w 2020 roku planuje zajęcia  edukacyjne w Szkole
Leśnej  na  Barbarce,  wycieczki  krajoznawczo-turystyczne,  zajęcia  kulturalno-regionalne,  zajęcia
kultywujące  tradycje  świąteczne,  kasztanobranie,  udział  w  akcji  „Sprzątanie  Świata”
oraz    konkursach organizowanych na  terenie  gminy,  powiatu  i  województwa,  a  także  zbiórkę
elektroodpadów  „Ekowypady    za  elektroodpady”.  Ponadto  szkoła  planuje  dodatkowe  zajęcia
wspomagające  dla  uczniów  posiadających  opinię,  orzeczenie  lub  wskazanie  lekarskie:  zajęcia
dydaktyczno-wyrównawcze,  rewalidacyjne,  logopedyczne,  korekcyjno-  kompensacyjne,  zajęcia
dydaktyczno-wyrównawcze z matematyki oraz języka angielskiego w ramach projektu „EU-geniusz
w  naukowym  labiryncie”,  zajęcia  rozwijające  zainteresowania  uczniów:  zajęcia  sportowe,
koła:  matematyczne, informatyczne, przyrodnicze, językowe, muzyczno-wokalne, matematyczno –
ortograficzne,  koło Caritas oraz zajęcia rozwijające kompetencje kluczowe z matematyki i programowania
w ramach projektu „EU-geniusz w naukowym labiryncie”.
Ponadto, w okresie ferii zimowych szkoła planuje zorganizować zajęcia sportowe oraz wyjazdy na basen.*
Przedszkole Publiczne w Kowalewie Pomorskim w 2020 roku planuje kontynuować zajęcia prowadzone
od września 2019 r, tj. tańce i zabawy muzyczne oraz szachy. Ponadto, w związku z realizacją projektu
pn.  „Wyrównywanie  szans  edukacyjnych  i  zapewnienie   wysokiej  jakości  usług  edukacyjnych
świadczonych w przedszkolu poprzez organizację zajęć dodatkowych dla dzieci”, współfinansowa-
nego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach poddziałania 10.1.1  Wychowa-
nie przedszkolne w ramach ZIT, zorganizowane będą: zajęcia muzyczne, zajęcia plastyczne, zajęcia
gimnastyki korekcyjnej.*

* materiał został opracowany na podstawie informacji przekazanych przez dyrektorów szkół i pla-
cówek oświatowych
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W 2020  roku  szkoły  podstawowe,  dla  których  organem  prowadzącym  jest  gmina  Kowalewo
Pomorskie,  będą  kontynuowały  zajęcia  w  ramach  projektu  „EU-geniusz  w  naukowym  labiryncie”,
nr RPKP.10.01.02-04-0003/17, współfinansowanego ze środków z Europejskiego Funduszu Społecznego
w ramach Osi priorytetowej 10. Innowacyjna edukacja, Działania 10.1 Kształcenie ogólne i zawodowe
w   ramach ZIT, Poddziałanie 10.1.2 Kształcenie ogólne w ramach ZIT Regionalnego Programu Operacyjnego
Województwa Kujawsko-Pomorskiego na lata 2014-2020.

Projekt jest  realizowany przez Powiat Toruński w partnerstwie z gminą: Chełmża, Czernikowo,
Lubicz, Łubianka, Łysomice, Miasto Chełmża, Obrowo, Zławieś Wielka i Kowalewo Pomorskie.

Cel projektu to podniesienie kompetencji kluczowych uczniów ze szkół prowadzących kształcenie
ogólne i zawodowe z terenu powiatu toruńskiego i Gminy Kowalewo Pomorskie oraz wzmocnienie
jakości  tych  szkół  poprzez  realizację  zajęć  rozwijających  kompetencje  kluczowe,  zajęć
dydaktyczno-wyrównawczych, zwiększenie dostępu do usług doradztwa edukacyjno-zawodowego,
nauczania przedmiotów matematyczno-przyrodniczych i informatyki metodą projektu, podnoszenie
kwalifikacji i kompetencji nauczycieli.

Projekt jest realizowany od 01.03.2018 r. do 30.09.2020 roku.

Zajęcia dodatkowe prowadzone w ramach projektu w poszczególnych szkołach:
1. Szkoła Podstawowa im. Marii Konopnickiej w Kowalewie Pomorskim
• zajęcia rozwijające kompetencje kluczowe z matematyki oraz programowania Scratch,
• zajęcia z robotyki z wykorzystaniem LEGO,
• zajęcia dydaktyczno-wyrównawcze z matematyki, biologii oraz języka angielskiego.

2. Szkoła Podstawowa im. Janusza Korczaka w Wielkim Rychnowie
•  zajęcia  rozwijające  kompetencje  kluczowe  z  matematyki,  programowania  Scratch,  biologii,
geografii oraz języka angielskiego,
• zajęcia dydaktyczno-wyrównawcze z matematyki oraz języka angielskiego.

3. Szkoła Podstawowa im. Ireny Sendlerowej w Wielkiej Łące
• zajęcia rozwijające kompetencje kluczowe z matematyki oraz z programowania
„Od kodowania do programowania”,
• wyjazdy edukacyjne do Młyna Wiedzy w Toruniu,
• zajęcia dydaktyczno-wyrównawcze z matematyki oraz języka angielskiego.

4. Szkoła Podstawowa im. Wojska Polskiego w Pluskowęsach
• zajęcia rozwijające kompetencje kluczowe z matematyki, biologii, fizyki oraz języka angielskiego,
• zajęcia dydaktyczno-wyrównawcze z matematyki.

Gmina  Kowalewo  Pomorskie  jest  również  Partnerem  na  rzecz  realizacji  projektu
pn.  „EU-geniusz  w  świecie  3D”, współfinansowanego  ze  środków  Europejskiego
Funduszu Społecznego, w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko-
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Pomorskiego  na  lata  2014-2020,  Osi  Priorytetowej  10.  Innowacyjna  edukacja,  Działania  10.02
Kształcenie ogólne  i zawodowe, Poddziałania 10.02.02 Kształcenie ogólne. 

Projekt jest  realizowany przez Powiat Toruński w partnerstwie z gminą: Chełmża, Czernikowo,
Lubicz, Łubianka, Łysomice, Miasto Chełmża, Obrowo, Wielka Nieszawka i Kowalewo Pomorskie.

Celem projektu  jest  zwiększenie  kompetencji  matematyczno-  przyrodniczych  uczniów ze  szkół
z terenu powiatu toruńskiego i gminy Kowalewo Pomorskie  poprzez zajęcia realizowane metodą
eksperymentu, podniesienie kompetencji nauczycieli i doposażenie pracowni w sprzęt do nauczania
eksperymentalnego. 

Projekt  jest realizowany  od 01.05.2019 r. do 30.06.2023 r. 

Realizacja zajęć w ramach projektu pn. „EU-geniusz w świecie 3D” rozpocznie się po zakończeniu
zajęć w projekcie pn.” EU-geniusz w naukowym labiryncie”. 

Z informacji  uzyskanych od dyrektorów szkół  w roku 2020 planowany jest  następujący
zakres prac remontowych i modernizacyjnych w obiektach szkolnych:

Szkoła Podstawowa im. Marii Konopnickiej w Kowalewie Pomorskim
• remont korytarza przy świetlicy,
• zakup 5 tablic interaktywnych,                                                                                                   
• zakup i montaż rolet w klasach,
• zakup rusztowania,
• wykonanie miejsca pamięci (sztandary, tablice).

Szkoła Podstawowa im. Janusza Korczaka w Wielkim Rychnowie

• montaż dodatkowego oświetlenia w sali gimnastycznej,                                                           

• wymiana piłkochwytów na boisku szkolnym,                                                                            

• montaż kamer wewnętrznych i zewnętrznych na terenie szkoły,                                               

• malowanie sali gimnastycznej,                                                                                                   

• wymiana drzwi wewnętrznych w salach lekcyjnych w budynku szkoły,                                   

• modernizacja toalet,                                                                                                                    

• wymiana podłogi w auli,                                                                                                            

• doposażenie placu zabaw w dodatkowe urządzenia. 

Szkoła Podstawowa im. Ireny Sendlerowej w Wielkiej Łące
• bieżące remonty – malowanie, naprawa parkietów,                                                  
• wymiana oświetlenia na energooszczędne (górny korytarz i klasy),                                          
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• wymiana części rynien,
• zakup  pomocy  dydaktycznych  zgodnie  z  aktualnym  zapotrzebowaniem  (uzupełnianie,

wymiana zużytych).

Szkoła Podstawowa im. Wojska Polskiego w Pluskowęsach
• naprawa dachu,
• naprawa instalacji wentylacyjnej,
• naprawa płyty boiska (w miarę możliwości),
• uzupełnienie ławek i sprzętów na placu zabaw,
• naprawy wynikające z bieżących potrzeb,
• zakup  pomocy  dydaktycznych,  które  są  określone  w  warunkach  realizacji  podstawy

programowej.

Przedszkole Publiczne w Kowalewie Pomorskim
• drobne remonty wynikające z bieżących potrzeb,
• doposażenie  w  pomoce  dydaktyczne,  sprzęt  muzyczny,  plansze  demonstracyjne  dla

nauczycieli, tablice magnetyczne na kółkach, zakup materiałów rozwijających uzdolnienia
i zainteresowania dzieci.

Dowóz  uczniów  uprawnionych  do  szkół  będzie  realizowany  poprzez  zwrot  kosztów  biletów
miesięcznych na regularne linie komunikacji publicznej. W przypadkach kiedy  rodzice sami chcą
dowozić swoje dzieci  będą zawierane porozumienia  na zwrot kosztów dowozu do wysokości cen
biletów  miesięcznych  na  tych  trasach.  Gmina  będzie  także  zapewniała  dowóz  uczniów
niepełnosprawnych  do  wybranych  przez  rodziców  specjalistycznych  placówek  oświatowych
i  wychowawczych.  Forma  dowozu  będzie  uzależniona  od  woli  rodziców  poprzez  zapewnienia
transportu zbiorowego lub zawarcie umowy w przypadku, gdy dowóz będzie zapewniać rodzic.
W miarę napływających wniosków będą korygowane warunki dowozu uczniów do szkół poprzez
ustawianie dodatkowych przystanków, dostosowywanie godzin kursowania autobusów do potrzeb
uczniów, tak aby skrócić czas oczekiwania na zajęcie jak również po zajęciach.

IX. KULTURA I SZTUKA

1.  Pozyskiwanie  środków  finansowych  na  organizację  imprez kulturalno-rozrywkowych
(m.in.: Ekobiesiada 2020, Festiwal Kolęd, Pastorałek i Piosenek Świątecznych, Diecezjalny Festi-
wal Pieśni i Piosenki Religijnej, Wojewódzki Festiwal  Piosenki Dziecięcej i Młodzieżowej, „Miko-
łajki dla dzieci) z: Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska  i Gospodarki Wodnej w Toru-
niu, LGD „Dolina Drwęcy”, Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego w Warszawie, ZIT-
U.

2. Organizowanie i pomoc w organizacji spotkań, imprez zgodnie z Gminnym Kalendarzem 
na 2020 r.

3. Poszerzenie oferty kulturalnej poprzez organizowanie koncertów zespołów profesjonalnych dla
społeczeństwa. Koncerty plenerowe na nowo wybudowanej scenie za budynkiem M-GOK.               
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Wprowadzenie nowych ciekawych gier i zabaw dla dzieci i młodzieży, happeningi i warsztaty          
artystyczne, wystawy, spotkania autorskie, wieczory melomana i mini koncerty w sali kameralnej.

4. Pozyskiwanie środków finansowych na zakup nowości wydawniczych dla Biblioteki Miejskiej 
z Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego w Warszawie oraz na działalność M-GOK          
poprzez pozyskiwanie środków z wniosków i od prywatnych sponsorów, wynajmu pomieszczeń.

5. Zajęcia w organizacjach i  kołach zainteresowań : koło plastyczne, koło szachowe, koło           
rzeźbiarskie, koło wokalne dla dzieci , Chór 730-lecia, Stowarzyszenie Artystów Amatorów ARS,    
Uniwersytet III wieku, Koło Kobiet Kreatywnych, Polski Związek Emerytów, Rencistów                 
i Inwalidów. Szeroko pojęta współpraca z organizacjami działającymi na terenie miasta i gminy  
Kowalewo Pomorskie.

6. Z prac remontowych:
- planowane przeniesienie Biblioteki Miejskiej do dawnego budynku Urzędu  Miejskiego                 
- rekultywacja trawnika przed salą kameralną,
- elewacja budynku M-GOK,
- wymiana systemu alarmowego.

 7. Zakupy:
-wyposażenie zaplecza kuchennego w sali kameralnej,
-zakup plotera,
-zakup kserokopiarki,
-zakup ław ogrodowych i niskiego ogrodzenia drewnianego (przed salą kameralną),
-zakup 2 zestawów komputerowych.

W I kwartale 2020 roku planuje się:

IMPREZY:
- XXVIII Finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy,
-XXII Festiwal Kolęd, Pastorałek i Piosenek Świątecznych,
-koncert walentynkowy (z udziałem artystów profesjonalnych),
 - Gminny Dzień Kobiet.

ZAKUPY I REMONTY :
-przeniesienie Biblioteki Miejskiej do budynku UM,
-wyposażenie zaplecza kuchennego sali kameralnej,
-zakup plotera,
-wymiana systemu alarmowego.
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W II kwartale 2020 roku planuje się:

IMPREZY:
-XIII Wielkanocny Konkurs Ozdób i Dekoracji stołu + Oznaki Wiosny,
-Koncert z okazji Uchwalenia Konstytucji 3 Maja,
- Tydzień Bibliotek + spotkanie autorskie,
- XXVI Festiwal Piosenki Dziecięcej i Młodzieżowej,
- XXVI  Sportowe Spotkania Osób Niepełnosprawnych „ Bądźmy Razem”,

ZAKUPY I REMONTY:
-rekultywacja trawnika przed salą kameralną,
-zakup kserokopiarki,
-zakup ław i niskiego ogrodzenia drewnianego przed salą kameralną.

W III kwartale 2020 roku planuje się:

IMPREZY:
- XXVII Międzynarodowy Turniej Szachowy,
- Festyn Parafialno- Miejski,
- warsztaty artystyczne  dla dzieci i młodzieży,
- Dożynki Gminno-Parafialne,
- Ekobiesiada 2020,
- happeningi i warsztaty artystyczne,
- festyn wakacyjny,
- Narodowe Czytanie.

ZAKUPY I REMONTY:
- zakup 2 zestawów komputerowych,
- elewacja budynku M-GOK.

W IV kwartale 2020 roku planuje się:

IMPREZY:
- „Dzień Papieski”,
- XXVIII Diecezjalny Festiwal Pieśni i Piosenki Religijnej,
- obchody z okazji Narodowego Święta Niepodległości,
- Międzynarodowy Dzień Pluszowego Misia,
- Mikołajki dla dzieci,
- Wieczór Świąteczny połączony z konkursem bożonarodzeniowym,
- powitanie Nowego Roku.
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X. K  ULTURA FIZYCZNA I SPORT  

        W zakresie kultury fizycznej i sportu działalność prowadzona będzie przez wiele instytucji. 
Planowane jest zorganizowanie m.in. następujących imprez rekreacyjno-sportowych :
-    Gminne Mistrzostwa w Warcabach Szkół Podstawowych,   
- VII Gminne Zawody dla uczniów klas I – III szkół podstawowych „ Żyj zdrowo na sportowo”,
- Gminne Igrzyska Sportowe Szkół Podstawowych,
- Zawody Spławikowe o Puchar Burmistrza Miasta Kowalewa Pomorskiego,
- Międzynarodowy Turniej Szachowy,
- Rajd Tour de Kowalewo,
- Spotkania Osób Niepełnosprawnych "Bądźmy Razem ",
- Wyścig Kolarski Mistrzostwa Województwa – kolarska liga UKS o Puchar Burmistrza

Kowalewa Pomorskiego,
- Gminne Zawody Strzeleckie.

W 2020 roku w strukturach LKS „Promień” będą funkcjonowały następujące sekcje: 
piłki nożnej i szachowa. 
Popularyzacją sportu i organizacją zawodów szkolnych będzie zajmował się Gminny Organizator 
Sportu i Uczniowskie Kluby Sportowe  i Stowarzyszenia.
-  UKS "Orlik" z wiodącymi sekcjami piłki ręcznej, piłki koszykowej, piłki siatkowej, 
   piłki nożnej i tenisa stołowego, pływackiej
- UKS "Sokół" z wiodącymi sekcjami kolarstwa, lekkoatletyki,  piłki nożnej i piłki siatkowej,

     -  UKS "Olimpijczyk" - z wiodącą sekcją : piłki ręcznej, piłki nożnej, koszykówki 
   i siatkówki oraz strzeleckiej.
-  Akademia Piłkarska „ Młode Lwy”.

            
            Gmina będzie realizować i współfinansować programy ministerialne :  poprawiające
            aktywność fizyczną dzieci i młodzieży: program Szkolny Klub Sportowy przeznaczony
            dla uczniów szkół podstawowych oraz  program powszechnej nauki  pływania dla uczniów
            klas  I-III szkół podstawowych „Umiem Pływać”. 
            Gmina zapewni udział swojej reprezentacji XVI Igrzyskach Olimpijskich
            Sportowców Wiejskich Województwa Kujawsko-Pomorskiego „ Sępólno Krajeńskie –
            Tokyo 2020”
            Popierane będą wszystkie inicjatywy sołectw, komitetów osiedlowych, innych jednostek
            organizacyjnych oraz osób fizycznych w zakresie rozwijania  sportu i kultury fizycznej oraz             
             poprawy stanu bazy sportowo-rekreacyjnej poprzez budowę  i urządzanie boisk, plac zabaw,           
            terenów rekreacyjnych.

CENTRUM REKREACJI I SPORTU

1. Imprezy oraz działalność bieżąca
Referat Centrum Rekreacji i Sportu w 2020 roku będzie kontynuować obsługę imprez           

odbywających się na obiektach CRiS zgodnie z harmonogramem wynikającym z kalendarza imprez
gminy Kowalewo Pomorskie.
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Urządzenia i obiekty wchodzące w skład CRiS będą udostępniane bezpłatnie dla dzieci         
i młodzieży, z przedszkola i szkół, osobom indywidualnym oraz na dodatkowe imprezy sportowe.

Na pływalni planuje się kontynuowanie programu ''Umiem Pływać' w ramach powszechnej 
nauki pływania oraz organizację zajęć rekreacyjnych dla różnych grup wiekowych. 

W okresie wakacyjnym na Centrum Rekracji i Sportu zorganizowane będą spotkania             
animacyjno - rekreacyjne dla mieszkańców miasta i gminy. 
2. Z prac remontowych

Planuje się wykonanie bieżących napraw i remontów urządzeń oraz obiektów CRiS w celu
zapewnienia ich prawidłowego stanu technicznego mającego bezpośredni wpływ na bezpieczeństwo
użytkowania oraz prace ogrodniczo - pielęgnacyjne w celu poprawy estetyki otoczenia. 

Zostaną przeprowadzone:
1. bieżące prace renowacyjne nawierzchni trawiastej na boiskach,
2. wymiana podłóg w pomieszczeniach sanitarnych na Orliku,
3.konserwacja elewacji budynków na Orliku,
3.wymiana piasku na boisku do piłki ręcznej plażowej, 
4. montaż nowego sprzętu rekreacyjnego na placu zabaw,
5. modernizacja systemu monitoringu wizyjnego na CRiS.

XI. OCHRONA ZDROWIA

1. Działania w zakresie promocji zdrowia:
W 2020 roku kontynuowane będą akcje w ramach populacyjnego programu wczesnego wykrywania
raka piersi. W ramach tego programu będą przeprowadzone przesiewowe badania mammograficzne.
W celu organizacji cyklicznych badań z mieszkankami Gmina Kowalewo Pomorskie podpisała 
umowę z Lux Med Diagnostyka Sp. z o.o. z siedzibą w Warszawie (centrum diagnostyczne FADO 
Centrum Usług Medycznych w Gdyni). 

Gmina złożyła również do Urzędu Marszałkowskiego Województwa Kujawsko – Pomorskiego        
deklarację woli przystąpienia do „Programu zapobiegania upadkom seniorów w województwie        
kujawsko – pomorskim”. Program planowany jest do realizacji w 2020 roku. Gmina bierze udział  
w w/wym. Programie również w 2019 roku.

Ponadto prowadzone będą akcje poboru krwi, organizowane przez Regionalne Centrum Krwiodaw-
stwa i Krwiolecznictwa w Bydgoszczy. 
Gmina także będzie podejmowała działania promocyjne, propagujące zdrowy styl życia oraz          
działania z zakresu ochrony zdrowia.
Podejmowane będą również działania promocyjne z zakresu ochrony zdrowia psychicznego.
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XII. INWESTYCJE I GOSPODARKA GRUNTAMI

1. Budowa chodnika wzdłuż drogi  krajowej  nr 15   (prawa strona w kierunku Kowalewa
Pom.) przez wieś Piątkowo, Pluskowęsy gm. Kowalewo Pomorskie

Pozwolenie na budowę chodnika wydane przez Starostę Golubsko-Dobrzyńskiego decyzją nr 
51/2016 z dnia 22 marca 2016 r. W dniu 18 marca 2019 r. podpisana została umowa z wykonawcą 
EURO SYSTEM TRANS Rosochowicz Szymon z siedzibą w Toruniu, wybranym w drodze 
przetargu nieograniczonego. Koszt robót drogowych wynosi 1.166.354,03 zł. 

Właściciele gruntów, na których realizowana jest inwestycja udostępniają teren na podstawie umów
użyczenia  zawartych  na  czas  nieokreślony.  Dokumentacja  projektowa,  której  koszt  wyniósł
38.376,00 zł, obejmuje budowę chodnika na odcinku ok. 2700 m szerokości 1,5 m z Pluskowęs
do Dylewa. Chodnik realizowany jest poza pasem drogowym o szerokości do 1,5 m. Termin zakoń-
czenia robót  ustalono zgodnie z umową na dzień 30 września 2020 r.

2.  Wybudowanie  drogi  dla  rowerów relacji  Nawra-Kończewice-Chełmża-Zalesie-Kiełbasin-
Mlewo-Srebrniki w ciągu drogi wojewódzkiej nr 551, 649, 554.

W  dniu  20.07.2018  r.  Województwo  Kujawsko-Pomorskie  złożyło  wniosek  o  dofinansowanie
w ramach Osi priorytetowej 3. Efektywność energetyczna i gospodarka niskoemisyjna w regionie,
Działania 3.5 Efektywność energetyczna i gospodarka niskoemisyjna w ramach ZIT, Poddziałania
3.5.2 Zrównoważona mobilność  miejska i  promowanie strategii  niskoemisyjnych w ramach ZIT
projektu pn. „Ograniczenie emisji spalin poprzez rozbudowę sieci dróg rowerowych, znajdujących
się          w koncepcji rozwoju systemu transportu Bydgosko-Toruńskiego Obszaru Funkcjonalnego
dla: Części nr 1 – Nawra – Kończewice – Chełmża – Zalesie – Kiełbasin – Mlewo – Mlewiec –
Srebrniki  – Sierakowo w ciągu dróg wojewódzkich nr:  551, 649, 554”.  Na podstawie wniosku
o dofinansowanie Projektu  Zarząd Województwa Kujawsko-Pomorskiego uchwałą Nr 25/1129/19
z dnia 26 czerwca 2019 r. przyznał dofinansowanie w kwocie 3 798 256,66 zł.

Biuro Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych Bydgosko-Toruńskiego Obszaru Funkcjonalnego
(ZIT BTOF) wyraziło zgodę na wydłużenie terminu realizacji zadania, z dnia 30 czerwca 2020 r.,
na dzień 31 grudnia 2020 r.
Łączne koszty finansowe przypadające na Gminę Kowalewo Pomorskie – 2.125.760,66 zł., w tym:
- w roku budżetowym 2020  -  2.007.074,41 zł.,

Wojewoda Kujawsko-Pomorski wydał  decyzję nr 9/2019 z dnia 3 października 2019 r.,  znak
WIR.V.7820.37.2018.KS, o zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej pn.: „Ograniczenie emisji
spalin poprzez rozbudowę sieci dróg rowerowych, znajdujących się w Koncepcji rozwoju systemu
transportu  Bydgosko-Toruńskiego  Obszaru  Funkcjonalnego,  dla:  Części  nr  1 –  Nawra  –
Kończewice – Chełmża – Zalesie – Kiełbasin – Mlewo – Mlewiec – Srebrniki – Sierakowo w ciągu
dróg  wojewódzkich nr: 551, 649, 554”.

Po wykonaniu zadania na terenie Gminy Kowalewo Pomorskie powstanie jeden ciąg pieszo-rowero-
wy łączący Gminę Kowalewo Pomorskie z Gminą Chełmża. Realizacja  inwestycji  przyczyni się
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do wybudowania sieci dróg i ścieżek rowerowych spajających cały obszar  ZIT BTOF. Na terenie
Gminy Kowalewo Pomorskie zaprojektowano 7,624 km drogi rowerowej. 

3. Modernizacja zdegradowanego budynku oraz jego adaptacja na budynek użyteczności pu-
blicznej  wraz  z  zagospodarowaniem przyległego  terenu  w Kowalewie  Pomorskim ul.  Ko-
ściuszki. 

W dniu  28.10.2016 r. podpisano umowę z  Biurem Techniki  Budowlanej  Anna Wiese  –  Patuła
z  siedzibą  w  Toruniu na opracowanie  dokumentacji  projektowej  na  zadanie  „Modernizacja
zdegradowanego  budynku  oraz  jego  adaptacja  na  budynek  użyteczności  publicznej  wraz
z  zagospodarowaniem przyległego terenu w Kowalewie Pomorskim ul. Kościuszki”. 
W obiekcie zaplanowano m.in. następujące funkcje: pomieszczenia biurowe, w tym sala na cele
szkoleniowe,  pomieszczenie  garażowo-magazynowe,  pomieszczenia  sanitarne  oraz  dla  celów
grzewczych, wyposażenie pomieszczeń w niezbędne meble i urządzenia po uzgodnieniu koncepcji.
Projektowane instalacje wewnętrzne: gazowa, elektryczna, wod-kan, kotłownia olejowa, wentylacja
nawiewno - wywiewna (grawitacyjna  i mechaniczna), komunikacja w zakresie dróg dojazdowych
i chodników oraz parking, ogrodzenie z bramą wjazdową i furtką. Projektowane przyłącza: gazowe,
energetyczne, wodociągowe, kanalizacji sanitarnej. Zagospodarowanie przestrzeni wokół budynku,
w  tym  zadrzewienia.  Obiekt  będzie  przystosowany  dla  osób  niepełnosprawnych.  Teren  działki
utwardzony w części pod parkingi     i drogi wewnętrzne w celu możliwości dojazdu samochodów
osobowych i uprzywilejowanych.
Planowane koszty związane z realizacją powyższego zadania zgodnie z kosztorysem inwestorskim
z 2017 r. wynoszą 820.297,55 zł brutto. 
Gmina uzyskała pozwolenie na budowę nr 13/2018 z dnia 25 stycznia 2018 r.
Realizacja  zadania  w  całości  uzależniona  jest  od  pozyskania  dofinansowania  z  zewnątrz.
O ile Gmina nie pozyska dofinansowania z zewnątrz, to zadanie podzielone zostanie na etapy, gdzie
w pierwszej kolejności wykonany zostanie dach, w celu zabezpieczenia dalszej degradacji obiektu.

4.Budowa chodnika do Szkoły Podstawowej  w Mlewie
W roku 2020 zaplanowano opracowanie dokumentacji projektowej na budowę chodnika od skrzy-
żowania drogi powiatowej z drogą wojewódzką do Szkoły Podstawowej w Mlewie.  Planowany
koszt opracowania dokumentacji projektowej  -  50.000,00 zł. Projektowany chodnik zlokalizowany
będzie w pasie drogi gminnej o szerokości 1,50 m. Ruch pieszy na projektowanym odcinku odbywa
się w chwili obecnej skrajem drogi, gdyż pobocze jest wąskie ograniczone rowem. 

5. Budowa zespołu garaży w Kowalewie Pomorskim przy ul. Konopnickiej 13.

Z uwagi na konieczność uporządkowania terenu od strony południowo-zachodniej, na którym zlo-
kalizowany jest budynek Urzędu Miejskiego i Przedszkola Publicznego w Kowalewie Pomorskim
przy ul. Konopnickiej 13, zaplanowano opracowanie dokumentacji projektowej dla zespołu garażu.
W przypadku braku zgody na odstępstwa z uwagi na nienormatywne odległości od granicy działki
sąsiedniej oraz istniejącej zabudowy Gmina odstąpi od realizacji zadania. 

Planowane koszty opracowania dokumentacji  -  30.000,00 zł. 
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6. Remont dachu budynku przy Placu Wolności 1.

Ze względu na złu stan techniczny pokrycia dachowego na byłym budynku Urzędu Miejskiego
w Kowalewie Pomorskim przy Placu Wolności  1  zaplanowano wymianę dachówki ceramicznej
z kompletnym opierzeniem dachu. W pierwszej kolejności planuje się wykonanie ekspertyzy, która
określi niezbędny zakres robót do wykonania.

Planowany koszt  -  50.000,00 zł.

7. Modernizacja Szkoły Podstawowej w Mlewie.      

Ze względu na zły stan techniczny obiektu (część dobudowana) zaplanowano do wykonania roboty
w następującym zakresie:

- docieplenie ścian budynku płytami styropianowymi,

- wymiana opierzenia z blachy ocynkowanej, w tym, rynny i rury spustowe,

- wymiana okien,

- malowanie elewacji.

Planowane koszty robót remontowych  -  100.000,00 zł.

8.  Planuje się realizację czterech projektów grantowych w ramach Regionalnego Programu
operacyjnego Województwa Kujawsko – Pomorskiego na lata 2014 – 2020, Oś Priorytetowa
11 Wzrost aktywizacji społeczno – zawodowej mieszkańców objętych Lokalnymi Strategiam
i Rozwoju, Działanie 11.1 Włączenie społeczne na obszarach objętych LSR:

1) Warsztaty szkoleniowe „ABC przedsiębiorczości”, w zakresie:  
• promowania aktywności i przedsiębiorczości,
• uruchomienia asertywnego zachowania,
• przekazania  praktycznej  wiedzy  na  temat  zakładania  i  prowadzenia  działalności

gospodarczej.  Wsparcia  osób  bezrobotnych  planujących  rozpoczęcie  własnej
działalności gospodarczej.

2) Warsztaty szkoleniowe „Włącz się w obieg, bądź kreatywny i przedsiębiorczy”, w zakresie:  
• uruchomienia asertywnego zachowania,
• budowania swojej osobowości,
• ulepszenia zdolności kreatywnego myślenia,
• zdobycia umiejętności poruszania się na rynku pracy,
• zwiększenia zdolności komunikacyjnych,
• poznania form prowadzenia działalności gospodarczej, procedur rejestracji firmy, 

zasad prowadzenia.
3) Warsztaty „Integracja i kreatywność dla osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem spo  -  

łecznym”, w zakresie:
• trening umiejętności personalnych,
• budowania samooceny, asertywności i kreatywności,
• diagnozy predyspozycji zawodowych i społecznych,
• poszerzenia wiedzy o rynku pracy.
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4)  „Start Up – Pierwszy krok do własnego biznesu”,   z zakresie: 
• jak założyć własny biznes, 
• pomysłów na biznes – ważne aspekty prawne
• korzyści i zagrożeń związanych z założeniem własnej firmy, jak dobrze wybrać  

profil działalności firmy, jak wybrać formę prawną prowadzenia działalności        
gospodarczej, formę opodatkowania działalności gospodarczej,

• jak opracować dobry biznes planu przedsiębiorstwa,
• jak zarządzać i planować innowacjami.

Odbiorcami  projektów  będą  osoby  ze  środowisk  zagrożonych  ubóstwem  lub  wykluczeniem
społecznym, w szczególności z obszarów zdegradowanych w tym objętych rewitalizacją. Projekty
miękkie są komplementarne do projektów infrastrukturalnych zrealizowanych na terenach sołectw:
Chełmoniec,  Mariany,  Srebrniki  w  ramach  których  zostały  przeprowadzone  remonty  świetlic
wiejskich oraz do projektu „Budowa Wiejskiego Domu Kultury w Piątkowie”.

Zadania w zakresie gospodarki gruntami i pozostałe.

1. Sprzedaż mieszkań komunalnych na rzecz najemców zgodnie z ustalonymi zasadami sprzedaży.
2. Obrót mieniem komunalnym zgodnie z przepisami ustawy o gospodarce nieruchomościami.
3.  Kontynuacja  zadań  wynikających  z   ustawy  z  dnia  27  marca  2003r.  o  planowaniu
i  zagospodarowaniu  przestrzennym  w  zakresie  niezbędnym  dla  prawidłowego  funkcjonowania
gminy, a wynikających z  opracowanego Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania
przestrzennego miasta i  gminy,  uchwalonego dnia 26 czerwca 2009 r.  Uchwałą Rady Miejskiej
Nr XXII/215/09 wraz ze zmianą uchwaloną uchwałą nr XXXVII/315/18 Rady Miejskiej w Kowale-
wie Pomorskim z dnia 26 września 2018r., poprzez opracowanie miejscowych planów zagospodaro-
wania przestrzennego miasta lub gminy Kowalewo Pom. w zakresie podjętych uchwał: 
-   uchwała Nr XXII/194/17 Rady Miejskiej w Kowalewie Pomorskim z dnia 19 kwietnia 2017 r.
w sprawie przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla
części obszaru wsi Wielkie Rychnowo w gminie Kowalewo Pomorskie, 
-  podejmowanie uchwał w zakresie  prawa miejscowego m.in.  w zakresie ustawy krajobrazowej
(w zakresie  sytuowania obiektów małej  architektury,  tablic  i  urządzeń reklamowych,  ogrodzeń)
czy ustawy o inwestycjach w zakresie elektrowni wiatrowych (w zakresie lokalizowania i budowa-
nia budynków mieszkalnych albo budynków o funkcji mieszanej, w skład której wchodzi funkcja
mieszkaniowa  w  tzw.  strefie  wiatrakowej  która  jest  równa  lub  większa  dziesięciokrotności
wysokości elektrowni wiatrowej mierzonej od poziomu gruntu do najwyższego punktu budowli,
wliczając elementy techniczne, w szczególności wirnik wraz z łopatami).

Ponadto podjęto uchwałę nr VII/59/19 Rady Miejskiej w Kowalewie Pomorskim z dnia 30 maja
2019r. w sprawie przystąpienia do sporządzenia Studium uwarunkowań i kierunków zagospodaro-
wania  przestrzennego  miasta  i  gminy  Kowalewo  Pomorskie.   Przeprowadzona  analiza  zmian
w  zagospodarowaniu  przestrzennym  gminy  Kowalewo  Pomorskie  (przyjęta  uchwałą
Nr XXXIII/298/18 Rady Miejskiej w Kowalewie Pomorskim z dnia 15 czerwca 2018r. w sprawie
oceny aktualności  studium uwarunkowań i  kierunków zagospodarowania  przestrzennego miasta
i  gminy  Kowalewo  Pomorskie  oraz  obowiązujących  planów  miejscowych  dla  terenów  miasta
i  gminy Kowalewo Pomorskie  za okres od 2014 – 2018 roku) wykazała potrzebę, dostosowania
zapisów dotychczasowego studium do obowiązujących przepisów prawnych, w celu prowadzenia
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poprawnej  polityki  przestrzennej  wspierającej  rozwój  gminy  z  jednoczesnym  respektowaniem
i uwzględnieniem obowiązujących przepisów. Gmina Kowalewo Pomorskie została zakwalifikowa-
na do udziału w projekcie „Planowanie z mieszkańcami” realizowanym przez Kujawsko-Pomorską
Federację Organizacji Pozarządowych. W ramach projektu otrzymamy grant na realizację procesu
konsultacji dokumentu planistycznego jakim jest studium. Wypracowane rozwiązania np. w zakre-
sie form prowadzenia konsultacji będą mogły być wykorzystane przy opracowywaniu innych doku-
mentów strategicznych ważnych dla Gminy.  

Regulowanie polityki przestrzennej dla inwestycji lokalizowanych na terenach, dla których brak jest
obowiązującego planu zagospodarowania przestrzennego poprzez opracowanie: 
-  decyzji o warunkach zabudowy,

  -  decyzji o ustaleniu lokalizacji dla inwestycji celu publicznego dla inwestycji  lokalizowanych
w   terenach,  dla  których  brak  jest  obowiązującego  miejscowego  planu  zagospodarowania
przestrzennego.
  Realizacja zadań uzależniona będzie od wpływających wniosków oraz od możliwości ich finanso-
wania.

Zadania strategiczne , nie wchodzące w zakres zadań własnych Gminy , mające wpływ na roz-
wój społeczno-gospodarczy:

-budowa obwodnicy dla miasta Kowalewa Pomorskiego.

Zadania strategiczne , wchodzące w zakres zadań własnych Gminy , mające wpływ na rozwój
społeczno-gospodarczy:

- rozpoczęcie prac w zakresie opracowania Strategii Rozwoju Miasta i Gminy Kowalewo Pomorskie
na lata 2021-2025 ,
- monitorowanie założeń  do nowej perspektywy finansowej (środki z UE ) .  

XIII. PRACE INTERWENCYJNE, ROBOTY PUBLICZNE, STAŻE

Ustawa z dnia 20 kwietnia 2004 roku o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy
(Dz.U. z 2019 r., poz. 1432)  określa kategorie osób bezrobotnych zaliczanych do „osób będących
w szczególnej sytuacji na rynku pracy”, w stosunku do których skierowane są działania aktywizujące
poprzez propozycję zatrudnienia,  innej  pracy  zarobkowej,  stażu  lub  zatrudnienia  w ramach prac
interwencyjnych lub robót publicznych.

Do grupy osób bezrobotnych znajdujących się  w szczególnej  sytuacji  na lokalnym rynku
pracy zaliczamy:

1) bezrobotnych do 30 roku życia,
2) bezrobotnych długotrwale,
3) bezrobotnych powyżej 50 roku życia,
4) bezrobotnych korzystającym ze świadczeń z pomocy społecznej,
5) bezrobotnych posiadających co najmniej jedno dziecko do 6 roku życia lub co najmniej  
jedno dziecko niepełnosprawne do 18 roku życia,
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6) bezrobotnych niepełnosprawnych.
Od 15 czerwca 2019 r. zrezygnowano z procedury profilowania osób bezrobotnych.

W 2020 roku nadal będziemy kontynuować zadania,  które mają na celu poprawę sytuacji
na lokalnym rynku pracy. Planujemy wraz z z podległymi jednostkami organizacyjnymi organizować
formy aktywizujące, tj. prace interwencyjne, roboty publiczne, staże oraz prace społecznie użyteczne.

Zawierane umowy o pracę w ramach prac interwencyjnych i robót publicznych będą miały
przede  wszystkim  na  celu  łagodzenie  skutków  bezrobocia.  Nadal  obowiązywać  będzie  zasada
składania ofert pracy osobom posiadającym stosowne wykształcenie i kwalifikacje. Umowy o pracę
będą zawierane na okres od 6 do 12 miesięcy.

W 2020 roku planowane jest organizowanie prac społecznie użytecznych. Ta forma aktywiza-
cji skierowana jest do osób zarejestrowanych w Powiatowym Urzędzie Pracy w Golubiu-Dobrzyniu
oraz korzystających z pomocy społecznej. Do wykonywania prac społecznie użytecznych mogą być
kierowane  również  osoby  uczestniczące  w  kontrakcie  socjalnym,  indywidualnym  programie
zatrudnienia socjalnego, jeżeli podjęły uczestnictwo w tych formach w wyniku skierowania powiato-
wego urzędu pracy na podstawie art. 50 ust. 2.

Wielkość  zaplanowanych  zadań  w  2020  roku  będzie  uzależniona  od  ilości  środków
finansowych pozostających w dyspozycji Powiatowego Urzędu Pracy oraz od kształtowania polityki
zatrudnienia wobec pracodawców i posiadanych przez nich środków, np. deklaracja zawarcia umowy
po  zakończeniu  okresu  zatrudnienia  w  ramach  dofinansowania  Powiatowego  Urzędu  Pracy
w  Golubiu-Dobrzyniu.

XIV. SPRAWY OBYWATELSKIE

1. Urząd Stanu Cywilnego:
-  bieżąca  rejestracja  urodzeń,  małżeństw  i  zgonów  oraz  dokonywanie  zmian  w  aktach  stanu
cywilnego;
- wydawanie odpisów i zaświadczeń;
- wydawanie decyzji administracyjnych w sprawie zmiany imion i nazwisk;
- transkrypcje i rejestracje dokumentów zagranicznych;
-  przyjmowanie  oświadczeń o uznaniu  ojcostwa  oraz  o  powrocie  małżonka  rozwiedzionego
do  poprzedniego nazwiska;
- migracja aktów;
- organizowanie uroczystości wręczenia medali za długoletnie pożycie małżeńskie. 

2. Ewidencja ludności i dowody osobiste:
- bieżąca aktualizacja rejestru mieszkańców;
-  udostępnianie  danych  osobowych  ze  zbiorów  meldunkowych,  zbioru  PESEL oraz  ewidencji
wydanych i utraconych dowodów osobistych;
- wydawanie decyzji administracyjnych w sprawach meldunkowych;
- wydawanie dowodów osobistych;
- wydawanie zaświadczeń i rejestracja w sprawach utraty dowodów osobistych;
- aktualizacja rejestru wyborców;
- sporządzanie meldunków kwartalnych do Krajowego Biura Wyborczego;
- przygotowanie spisu wyborców.
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3. Sprawy wojskowe i obronne:
- zapewnienie współdziałania cywilno-wojskowego;
-  prowadzenie  spraw  związanych  z  rejestracją  osób  dla  potrzeb  ewidencji  wojskowej  oraz
zapewnienie stawiennictwa osób do kwalifikacji wojskowej;
- wydawanie decyzji administracyjnych w sprawie nakładania świadczeń rzeczowych i osobistych;  
- organizowanie szkoleń obronnych;
- aktualizacja dokumentacji obronnej;
- opracowywanie informacji, meldunków, sprawozdań dotyczących spraw obronnych dla organów
nadzorujących;
- wdrażanie nowych przepisów i rozwiązań w zakresie przygotowań obronnych na terenie gminy
Kowalewo Pomorskie;
- opracowanie Planu Operacyjnego Funkcjonowania Gminy;
- organizowanie uroczystości wręczenia medali za zasługi dla obronności kraju.

4.  Sprawy bezpieczeństwa i porządku publicznego:
-  wydawanie zezwoleń na przeprowadzenie imprezy masowej,
-  wydawanie zezwoleń na używanie materiałów pirotechnicznych,
-  przyjmowanie zawiadomień o zgromadzeniach publicznych,

-  przyjmowanie zgłoszeń i powiadamianie właściwych organów o niewypałach i niewybuchach.

XV. USPRAWNIENIA W URZĘDZIE

1. INFORMATYZACJA

Bieżąca utrzymanie sprzętu komputerowego i oprogramowania dla ciągłości działania, zapewnienia
bezpieczeństwa teleinformatycznego i  umożliwienia sprawnej  obsługi  zadań statutowych gminy.
Działanie  w kierunku  polepszania  jakości  usług  świadczonych  drogą  elektroniczną  przy
wykorzystaniu nowoczesnych technologii.

Współpraca  z  Urzędem  Marszałkowskim  Województwa  Kujawsko-Pomorskiego  w  zakresie
realizacji  programu  „Infostrada  Kujaw  i  Pomorza  2.0”  -  realizacja  przy  udziale  środków
z Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko-Pomorskiego na lata 2014-2020.

2. BEZPIECZEŃSTWO I HIGIENA PRACY

W  2020  r.  prowadzona  będzie  bieżąca  współpraca  z  poradnią  medycyny  pracy  w  zakresie
zapewnienia profilaktycznej opieki lekarskiej pracownikom Urzędu Miejskiego, na zasadach okre-
ślonych w obowiązujących przepisach. Zapewnione zostaną także odzież i obuwie robocze oraz środ-
ki ochrony indywidualnej zabezpieczające przed działaniem niebezpiecznych i szkodliwych dla zdro-
wia czynników występujących w środowisku pracy. 
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